*Amictus es lumine sicut uestimento, extendens cœlum sicut pellem.*

Sicut cortinam, uertunt ex hebræo: seu tentorium, ut Paraphrastes. Mira hæc res est: ut enim Vates Dei maiestatem, qua nihil stupore dignius, ob oculos poneret, facit eum lumine, nempe rerum cœlestium ornamento amictum, cœlumq; ipsum, intra quam sedeat, expansam ueluti cortinam, substratum. Sunt qui uerba hæc ad ductiles scripturæ sensus referant, qui ut pelles solent, extendi queunt: quod ut piè approbo, ita ineptè exposita in scripturis non facillè admitto. quanq; scio cortinæ instar aureæ diuinam esse legem, in qua Christus, uti sol splendidus & admirabilis, suum posuit domicilium: quamq; ad piorum refrigerium & consolationem expandi sua in Ecclesia uoluit, tendiq; funibus ex serico hyacinthinis, coccoq; & bysso. Cuius rei imagini tunc prelusisse uisa est cruenta illa corporis lesu in cruce extensio, certa nimirũ bene institutarũ mentium refocillatio ac solamen. Sed hi uideant quorum interest, ne ineptè, dum sacram legem pro expansa pelle esse sibi somniant, Christi corpus dilanient, proq; Dei filio, Chimæram, aut aliud effingant monstrum. Os, inquit, eius non cõminuetis. Tu enim es, non nostra temeritas, ô Deus, qui extendis cœlum sicut ornatissimum tentorium, &

*Qui tegis aquis superiora eius, qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas uentorum.*

Vides hic supremas regiones cœlorũ aquis tegi, & tanquã tabulato cooperiri. Verbum enim quod noster uertit interpres, tegis, uult Felix ex hebræo signare, contignationib. præmunire. Vnde ex eodem fonte sic reddit quidam: Contignas in aquis cœnacula tua. Vult porro aquas pro nubib. poni, cum nihil aliud sint nubes, quàm crassities exhalationũ conuoluta, quæ imbrimum gignendorum uim habeat: quocirca & nubes pro aquis interdũ in ueteri maxime testamento legi. Qui ponis nubes ascensum tuum, id ferè uult, atq; qui uteris nubibus pro ueliculo. Vnde sic ex hebræo uerti poterat: Nubes in currũ tuum aptas, alisq; uentorũ aurigaris. Volas, ait Paraphrastes, uelocius quàm si alas haberes ex uento, nempe incredibili uelocitate & cursu. Huiusce quidẽ rei facies tum cerni datur, cum cœlum atris obuolutũ nubibus, raptimq; à uentis agitatu, scissumq; fulgetris ac tonitruis, ad terras ferri uidetur. Nullum tam durum est cor & ferreum, quod diuinam tunc ostendi potentiam non fateatur, exclametq; illam Dei manum esse, quæ horrendas illas cœlorum cõmotiones cieat. Tu es igitur qui ambulat, cumq;

A cumq; ueheris perinde ac si uentorum pennis indutus esses. Tu, inquam, es

*Qui facis angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem.*

Hic uentos intelligas, qui nunc huc nunc illuc, ut uertit Campensis, iussu Dei perflant, conuoluuntq; quæcunq; nacti fuerint obuia. Volunt item ignem urentem ignita esse fulmina, quorū ministerio diuina utitur prouidentia ad terrorem orbi incutiendū. Solet enim Deus istiusmodi uentorum impetum, tanquam nuncios, atq; iræ suæ legatos, in impios, ut olim in Sodomitas atq; Aegyptios actum fuit, immittere. Diuus Paulus hunc locū de spiritibus angelicis interpretatur, Hebræis scribens: Quos quidem spiritus, suos uoluit esse angelos, hoc est, nuncios, Deus, suaq; ad peragenda iussa delegauit. Quomodo uero urens ignis sint, aliàs diximus. Quocūq; enim destinant, siue hi boni sint & felices, siue miseri & mali, secum ferunt ignē, hi quidē diuini amoris, illi libidinū & pœnarū. Proinde igneā quandam in angelis uim esse arbitror, quam sedulo ex diuina hauriunt contemplatione, concipiuntq; in sese, ut hi quoq; in terris afficiuntur, qui ex assiduis cum Deo colloquijs & amicitia, quæ ex usu oriri solet contemplationis, è limo ac terra in igneam fermè transierunt naturā: illam dico, quæ ab amore profecta, diuina potius quàm humana appellari potest. Verūm alio flammaram genere exusti, ad illum cæcutimus ignem, qui ministros suos facit ignem urentem.

*Qui fundasti terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum seculi.*

Sunt qui ex hebræo uerba ea omnia, fundasti, facis, ponis, induisti, tegis, per tertiam personam legunt: sed sensui nō officit. At quomodo, quoue artificio aut miraculo terra fundata sit, in psalmo alio exposuimus, subiunximusq; philosophis illis potius, qui Dei spiritu afflati, ut fuit Iob, locuti sunt, adhibendā esse fidem, etiā in his infimis rerū diffinitionibus, quàm inflatis illis in Lyceo aut portibus deambulantibus, qui uī potius, & audacia ingenij, quàm spiritus sancti ductu & calore, uarias in orbem adduxerunt hereses: quibus innixi, nullaq; certa in finiti persuasione, quicquid de rerum origine, motuq; & uita, opinati sunt, mandarunt literis. Super se itaq; seu, super nihilum, ut ait ille, fundata est tellus: quod fanè tanquam rem absurdam audire horret philosophus. Verūm illud miraculo dandum, quod tam immensa terræ moles nullo extero fulta subsidio aut fundamento, perstat immota, nec inclinā in seculum seculi, hoc est, non mouebitur loco ullo unquam tempore. nō id tamen prorsus incredibile: nanq; pro fundamento terræ, Dei est uoluntas, ut magnus asserit Basilius. Insuper

*Abyssus sicut uestimentum amictus eius, super montes stabunt aquæ.*

Eius, ad terrā refertur. Sic Felix: Abyssu ueluti uestimento operuit eam, nempe terram, quam hic Vates totam initio obtectam aquis fuisse affirmat. De congerie quidem illa confusa, moleq; indigesta, quam dixerunt Chaos, mentionē hic fieri duco, qua tanquam uestes res omnes in lucem edendæ operte fuerant. Vnde additum est, montes quoq; aquis coopertos fuisse. nisi forsitan de diluuiō Noë, quod terram totam inundauerit, malis intelligi. Vt uis, hæc omnia diuinā atque adeo æternam testantur potentiam, quæ si iusserit, ut inquit Paraphrastes, supra montes stabunt aquæ, decrescantq;. Vnde infertur:

*Ab increpatione tua fugient, à uoce tonitruī tui formidabunt.*

Ex hebræo, præcipitatae sunt, seu festinabunt, nonnulli transferunt. Vocatq; Vates iusionem illam Dei, qua dictum fuit, Congregentur aquæ uniuersæ in locum unum, & appareat arida, increpationē, uocemq; tonitruī, qua congeries illa aquarum coacta, trepidè, ut solent res animatae, festinanterq; in unum coiuūt locum. Ex quarum quidem abitu, ecce subito

*Ascendunt montes, & descendunt campi in locum, quem fundasti eis.*

Aquis enim decrescantibus, in uastoq; collectis Oceano, tum uisi sunt montes quodammodo ascendere, uallesq; subsidere, atque aptam suæ naturæ delegisse sedem. Non campi legunt Hebræi, sed ualles. Iam illud mirum, quomodo inter aquas posita non obruitur terra, tametsi continua exagitetur undarum sæ-

C uitia atque ira. Ea tua est uirtus, ô altissime, qui illis

*Terminum posuisti quem non transgredientur, neq; conuertentur operire terram.*

Non reuertentur, inquit, amplius, quò terram inundent atq; operiãt, ut prius: quando quidẽ frænũ illis iniecisti, præscripsistiq; limites, quos ultra progredi nequirent. Hucusq; inquit spiritus, tuus erit cursus atq; conatus, ô Oceane. Occultissimũ id est mysteriũ, quòd tam diligenter hĩc de aquis habet sermo. Ex aquis enim emersa est uita, atq; mortaliũ exorta est salus, postq; è lacero Christi latere dulcissimus tum aquarũ, tum cruoris effluxit riuus, quo ablutæ animæ sunt ac de puratæ. Sed de his satis. Ad te redeo, ô rerum omnium effector, molitorq;

*Qui emittis fontes in conuallibus, per medium montium pertransibunt aque.*

Inter miranda, addo & amœna Dei opera, quæ in terris conspiciuntur, illud suauissimũ semper obuium est, quod ex fontium, amniumq; usu & oblectamento promanat. Quid prospectui amœnius, quàm è sublimi montium fastigio uide re fontem tam celeri ad ima ferri cursu, per camposq; diffundi, ac tandem in amœnam desinere, ut penè in illud conuerti uideat, quomodo usui quamprimũ humano cõmodus sit? Atq; has quidem in primis aquarũ fluxiones inter mōtes interdum inaccessibleos uidere licet. Quis tantæ unquã cõmoditatis autor esse potuisset nisi Deus: nisi coelestis parentis autoritas ac potentia? Tu igit̃ is solus es, ô Deus, qui è montib. fontes in ualles, locaq; humilia demittis deriuasq;, & ut cõmodiorẽ nanciscant̃ transitũ, per montes illis ingentes profundosq; dedisti aditus. Vnde

*Potabunt omnes bestie agri, expectabunt onagri in siti sua.*

Extinguent onagri sitim suam, uertit Felix. Vide uniuersale aquarum beneficium, quæ locis etiam inuis, atq; animantibus ab humano consortio abhorrentibus, abundè suppetunt: ut ferè sunt onagri, qui naturaliter solitudinis appetentissimi cum sint, arentes incolunt regiones & solitarias. Et id quidem diuinam auget bonitatem, quæ ne uel in horridis quidem atq; inhospitis solitudinum locis deesse potest, quin aquas feris quoq; indomitis late largèq; suppeditet. Aũt onagrum (agrestis is est alinus) propter locorũ ariditatẽ, perennẽ sitire: eam ob rem illorũ sitim pro ardenti poni desiderat. Ita de illo Hieremias scribit: Onager affuetus in solitudine in desiderio animæ suæ attraxit uentum amoris sui. Iob rursus de syluestro illius more loquens, ait: Contemnit multitudinem ciuitatis. Puto hanc feram animi diuini amoris percupidĩ præ se ferre imaginem, cui nihil in terris iucundum esse potest, præterquàm in ocio ac quiete cum Deo colloqui: quod inter turbas ac strepitus haudquaq; fieri posse hi norunt, qui inuiti mundũ hunc tumultuosum habitant: proinde nihil tam sibi officere experiuntur, q̃ in frequentia hac maximè tempestate uiuere, in qua illa plerunq; audiuntur, quæ Deum à corde eximunt, mortemq;, uel cum non aduertis, inferunt. Expectabunt igitur onagri in siti sua. Quid expectabunt? Dei certè subsidium, quod sanè omnibus, ubicunq; degunt, non potest non prestò esse creaturis.

*Super ea Volucres cœli habitabunt, de medio petrarum dabunt uoces.*

Super ea, nonnulli uertunt, iuxta illos, nempe onagros. quanquam, ea, quoq; legi potest, & refertur ad flumina: de quibus sic Vates secundum quorundã uersionem: Qui emittis fontes in flumina. Verũ, illos, ad fontes refero. ut sit sensus: Super amœnas fontium ripas, teneris in ramusculis, aut dura in silice, suos figentes nidus cœli aues, è medio frondium, aut è saxis cõcauis suauissimè cantitabũt. Nullus tamẽ, quod sciam, ex hebræo transfert, de medio petrarũ, sed, de medio frondium, aut, è frondib. Cernis' ne? (ô cor stupidũ) cernis' ne, inquã, quomodo pulcherrimã uniuersi structurã tam uarijs perornauit rerũ etiã minutarũ cõmodis, ut planè nulla adeò obstrusa illius sit pars & incognita, in qua admirabilis non eluceat Dei sapientia, atq; in mortales charitas?

*Rigans montes de superioribus suis, de fructu operum tuorum satiabitur terra.*

De superioribus suis, uerti poterat, ex nubibus, uel æthere suo: & erit sensus clarior. Et si enim è largo imbre & pluuiã, totam irrigari terrã uidemus, & fœcundari:

**A** dari: hinc tamen montium nominatim meminit, propterea quod montes natura inferaces sunt & steriles, ut ex rei difficultate maiorem in Deo esse potentiam agnoscamus: namque excellentioris uideretur esse uirtutis, saxa aut arenam glaream inbre edomare, quam terram pinguem & cultam. Montibus itaque una cum campis ad usum edomitis humanum, uarij æduntur fructus, quorum ope quicquid ferè animantium in terris degit enutritur. Vnde non absque ratione dictum est, De fructu operum tuorum satiabitur terra: id est, ut interpretatur Paraphrastes: Ex abundantia frugum, quæ opera tua prouenient, saturabuntur quæcunque degunt in terra.

*Producens fœnum iumentis, & herbam seruituti hominum, ut educas panem de terra.*

Iam comoda, quæ propter pluuiam proueniunt in campis, ut ferè sunt, herba, gramen, fruges, uinum, oleum, & id genus alia, narrare incipit: & primum de his quibus aluntur pecudes: id fœnum est, quæ propria est iumentorum pabulatio, cum adhuc in pratis conuiescit: excisum uerò, ad stabulamentum attinet. Quæ deinde sit herba, quæ humano conueniat usui, puto illam esse quam in sudore uultus parandam esse condixit Deus. Vnde sic reddit Paraphrastes: Prouenire facit sua sponte fœnum in usum brutorum animantium, & ad culturam hominis reliquam segetem. Quare actutum adijcit, ut educas panem de terra: huc enim tendit labor omnis agrorum, ne desit panis. Felix tamen interiecta coma post herbam, seruituti hominum interpretatur, ad culturam hominis: ut sit sensus, Deum ad uictum animantium suppeditare fœnum & herbam, cultura hominum.

*Et uinum quod letificet cor hominis, ut exhilaret faciem in oleo, & panis cor hominis confirmet.*

**B** Simpliciter, quæ hinc de uino dicuntur, intelligenda esse censeo. Siquidem modeste haustum, cor mirum in modum recreat: immoderate uerò, obnubilat & obtundit. Cæterum quod faciem ex oleo splendidam fieri dicit, ad priscum unguentum morè attinet. Creber enim ac celebris in conuiujs maxime is usus fuit, nec uituperandus qui dem: alioqui Christus nunquam Phariseo illi obmurmuranti, quod sibi caput non unxisset, exprobrasset. At uide Dei beneficentiam: non contentus enim necessaria uitæ humanæ præstitisse, addidit & illa quæ delicijs magis quam necessitati conuenire uidentur: ut sunt ferè odoramenta, atque preciosorum unguentorum, suffituumque usus. In his quidem, ut in cæteris, habendæ sunt gratiæ Deo, non noster querendus luxus & libido, ut nunc fit. Eo quippe iam nostra processit mollities, ut scortis potius ac lenonibus is usui sit mos, quam pudicis matronis, atque illis quidem uiris, qui nullum alium tam gratum cognoscunt in terris odorem atque unctiorem, quam illam quæ ab arbore uirtutum copiose defluit, atque in animum deriuatur. Nihil enim tam sanctum unquam institutum fuit à patribus, quin statim à filijs deprauatum fuerit & corruptum: ut is est usus odoramentorum, uinique, & earum rerum omnium, quæ recreandæ naturæ humanæ causa inuentæ sunt. Inculcat iterum de panis commodo in calce uersus. Penè sibi uisum fuerat de tam utili re pauca dixisse: ideo simulacuas dedit laudes uino, atque pigmentis, statim addidit, cor hominis, utpote fons uirium, ac receptaculum, panis esu consolidari. Nullum profecto cibi genus est, quo uires hominis fortius reficiantur, quam pane, orbi ferè toti communi & necessario. Vis porro illa panis in alendis canibus incredibilis, quam laude digna sit, illud est indicium, quod ædes illæ quamlibet regiæ, ac dominij propè infiniti, in quibus abusus iste est turpissimus, nullo reguntur uitæ modo, qui laudandus sit: namque inter canes enutriti, carinos de more induunt affectus homines. Sed ad institutum. De alio hinc panis dici, quam sit iste corporeus, nonnulli existimant: & piè quidem, nam illo corpora, hoc uerò animæ refocillantur: uterque tamen Dei donum est immensum. Sed de his alij: nos, ut diximus, ad institutum reuertamur. Ad omnia ferè singillatim enarranda commoda pluuiæ pergit Vates, atque ait, quod ex superna aquarum irrigatione

*Saturabuntur ligna campi, & cedri libani quas plantauit, illic passeret nidificabunt, erodij domus dux est eorum.*

C Ligna campi, uertunt nonnulli, ligna domini, hoc est, ligna excelsa. quæ enim Dei sunt, sublimia sunt, atq; ingentia: ut cedros esse aiunt, quæ in Libano monte uastæ admodum proceritatis conspiciuntur. Vnde additum est, quas plantauit: hoc est, ut interpretatur Campensis, tam altè crescunt, ut ipse uideri possit plantasse illas. Parum quidem tam altæ moli arborum conferre posset hominum opera, nisi Deus occultissimum naturæ alimentum subministraret, eueheretq; ad illam, quam cernimus, altitudinem. Pulcherrimæ eæ quidem sunt aspectu, & delictabiles: cui tamen iucunditati nō parum addunt decoris auium cantus, quæ in illis nidificant. Proinde dicitur, illic passeris, seu melius, ut pleriq; ex hebræo uertunt, uolucres nidificabūt. Cæterum ultima pars uersus subobscura uidetur, quæ tamen ex hebræo dilucidior est. Sic illi: Ciconiæ domus abietes. Solet enim id genus uolucrum in editioribus locis nidum struere, ut sunt abietes, ornī, cupressus, cedri, fagiq; immensæ proceritatis arbores. Verum quid sibi uelit, dux est eorum, uix auguror, uel eō maximè, quod nullus ex hebræo, quod sciam, legit dux, sed abies, ut dixi. Ciconiæ, inquit, domicilium abies præbeat. Quod autem pro erodio seu ardea, ciconiam uertunt, nō multum interest quam uocem approbes, modò id nō ignores, utranq; auem edita, ubi nidificet, loca deligere. quanquam haud scio an rupes magis & saxa eligat quàm arbores ardea, genus nimirum accipitris, uelocissimi uolatus, ac prædæ infestissimi. Putant quidem auem illam esse, quam uulgò falconem appellant. O stupendam certè Dei prouidentiam. Vide quid sequitur:

*Montes excelsi ceruis, petra refugium erinaceis.*

Tam sollicitam de his quoq; rerum minutis curam habet Deus, ut uel ipsis beluis ac feris parauerit, quò, si quid aduersi senserint, confugiant. Cuiusmodi sunt cerui, damæ, capreæq; syluestres, quæ cum timidæ natura sint, excelsioribus gaudent locis: erinacei uerò & cuniculi, rupibus & cauernis. Montes igitur excelsi refugium sunt ceruis: petreæ autem erinaceis, uiperis, atq; alijs huius generis animalibus. Non hîc silebo, refugium erinaceis, hoc est, spinosis mentibus, Christum, qui petra dicitur, suppeditare. Felix qui in corde Christi, ubi amor habitat, suum habet nidum: felix erinaceus, felix cuniculus, qui in rupe hac tuta inaccessaq; hostibus, suos alit foetus, qui sunt casti animæ cōceptus & affectiones. Is itaque tam potens dominus, inter admirandas suæ sapientiæ operationes,

*Fecit lunam in tempore, sol cognouit occasum suum.*

Mos est Hebræis, secundum lunæ cursum cuncta distinguere ac numerare: idcirco lunam in tempore, seu propter tempora, ut uertit Felix, factam esse asserit. Fecit, inquit Campensis, lunam certis modis & temporibus mutabilem. Sol uerò suū nouit repetere occasum tali absq; mutatione. Luna porro, ut uidemus, continuis circunfertur motibus, atq; alternis agitur gyris, ut nunc eam pleno orbe intuearis, nunc uacuā omnino, atq; inanem. Sol uerò uniformiter ab ortu ad occidentem properat: quippe qui eisdem semper ornatus radijs, eò, quod nobilissima illius impellit natura, quotidie fert, perstatq; sui semper similis & concors. Cæterū mirum q̄ etiam nunc nostris inseruiat actionibus lunæ motus. Si pharmacū dandū est, si eruendus è uena sanguis, si arbor incidenda, si colligendæ sunt uuæ & fruges, ad lunæ subitò recurrit deliquiū, oppositionē, coniunctionē, pallorem quoq; atq; obscuritatē. Hæc sanè omnia rectè fieri nō est qui ambigat: longa enim rerum experientia deprehenderunt mortales, seruandas omnino esse in istiusmodi rerū actionibus, imò etiā in colligendis conchis in littore, aut cancris, & ostreis, lunę permotiones. Aiūt quidē ostreas, atq; id genus conchas, senescente luna inuberes esse, macras, tenues, exustas: crescēte uerò, spōdylos habere pingues. Verū lunæ cursum obseruare in his quæ ad animū attinent, stultissimū uidet: ut in cōficiendis quoq; itinerib. aut induendis uestib. & similib. quæ superstitionē magis referunt, q̄ pietatē. In hisce quidē rebus, quæ ad religionē spectāt, nulla nobis cum re animo humano inferiori, debet esse cōmunio aut necessitas,

Posuisti

**A** *Posuisti tenebras & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae syluae.*

En aliud mundi ornamentum. Vt enim nox in multis usui sit hominibus, est quoque comodo non mediocri feris, quae metu hominum per diu in antris, densisque nemoribus latitant. Talis, inquit, tua est prouidentia, ut positis, iussisque a te tenebris, fiat statim nox: cuius beneficio sylvarum bestiae, quae hominum causa latuerant, e latibulis exeant. Quin etiam

*Catuli leonum rugientes ut rapiant, & querant a Deo escam sibi.*

Clarius ex hebraeo: Catuli leonum rugiunt ad praedam. Ea est leonis consuetudo, ut praedam nactus saeuere rugiat. Verum suo more etiam ferae uictum a Deo querere uidentur, & si ulla illis est cognitio, Deum suum esse altorem agnoscunt & uenerantur. Querere quidem escam a Deo eas crediderim, cum suo illo utentes naturae ductu, affectibus inseruissent sibi ingeneratis: quorum is unus est, quod

*Ortus est sol, & congregati sunt, & in cubilibus suis collocabuntur.*

Perinde est ac illic: iterum oriente sole sese turmatim recipiunt, quasi cogente natura, in antra, ut noctem rursus expectent. Instinctum illum quidem naturae in feris, quo se per diem a luce subtrahunt, non tantum illarum datum esse causa arbitror, quantum hominis, qui liberè in agris esse posset, uel inermis. Quocirca additum est,

*Exiit homo ad opus suum, & ad operationem suam usque ad uesperam.*

Videtur terrae uelum communicasse cum feris homo, ut illae quasi hominum timori consulentes inter diu conuiescerent, nocte ad praedam exiturae: homo uero nocte quieturus, diem in negocijs ac laboribus consumeret. Atqui hic mihi comprehendisse uideor, tanquam gemmam auro insertam, secretum quoddam diuinum in uersu hoc uere aureo interluxisse. Namque illud Seruatoris dici arbitror: Exiui a patre, & ueni in mundum. En quomodo exiuit homo ad operationem suam usque ad uesperam, nempe synagogae: nam simulac Christus patris opus, quae est fides, exequutus est in terris, desijt synagoga: qua extincta, iterum, inquit, relinquo mundum, & uado ad patrem: ubi aeterna nunc sedet in caligine, quam eandem esse cum luce astra existimo, quam Paulus inaccessibilem appellat: de qua, tanquam a uento tenui, illud insufurrari audio, Operamini opus Dei. Haec itaque ac altiora, puto, in hoc loco cum per gustasset sanctissima Vatis anima, exclamauit:

*Quam magnificata sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua.*

Quam magna, inquit, quam honorifica, quam admiranda, subindeque elegantissima uarietate distincta sunt opera tua domine. Summa illa effecta sunt sapientia & consilio: tuque solus is es, in cuius conspectu nihil, quod casu fiat & fortuito, inuenitur, sed omnia propria tua sunt, tuque in potestate perseverant. Tuae tandem potentiae ac dominio tota, quanta est, subiecta est tellus, illiusque ornatus, & comodum. Quod sane haecenus, ut potui, stylo sum persecutus: nunc uero quid commodi, quid ue indicij tuae afferat potentiae mare, explicabo. Et quidem

*Hoc mare magnum & spatiosum manibus, illic reptilia, quorum non est numerus, anima praesilla cum magnis.*

Solet scriptura res conditas uniuersas trifariam partiti: in coelum, terram, mare. Et quia Vates de Dei uirtute & potestate, quae cum in coelorum ornatu, tum in terrae comodo atque utilitate resplendet, non nihil dixisset, eandem non minus in mari, propter animantium uarietatem, sed in primis ob uastam cetorum molem, nauigandique pericula, cerni posse scribit. Miratur itaque Vates, quo rerum miraculo id fiat, quod hoc mare tam magnum sit ac latum, ut res ferè mundi uniuersas manibus uulnisque amplecti uideat. Hebraei tamen non manibus, sed spatijs, transferunt. Vtrunque maris capacitati conuenit. Sic Paraphraustes: Hoc ingens mare cuius litora tanto a se mutuo distat spatio, innumerabilem habet piscium multitudinem. Penè quidem infinitae sunt piscium species in mari. Volunt enim nihil in terris gigni, quod idem in mari non sit, nedum animalia ac plantae. Sunt, inquit, in mari reptilia & beluae, quae carent numero, siue mediocri haec sint magnitudinis, siue inuolutae.

*Illic naues pertransibunt.*

C Nonne id miraculo per simile, tam periculosum procellosumque aquarum de-  
mentū, lembo uix tribus compacto asseribus traiecit? Quis porro artem illam ad-  
mirandam nauarum, ordinemue, atque ad numeros comotam turmam, funesque  
& anchoras in mare eiectas leuatasque, ingens nimirum pondus, enarrare sufficit?  
Maximū id quidem Dei potentie est argumentum: qui tamen ut maximarum re-  
rum autor est, & conseruator, ita nostris interdum iratus delictis, mutat consiliū,  
resque illas quae usui datę sunt homini, in illius uertit exitium: ut nuper Christiano-  
rum classi contigit, quae in Cirtae obsidione posita, Algerium nunc uocant, tam  
ingenti disiecta est tempestate, ut centum onerariae desideratae sint naues, trire-  
mes quatuordecim, mediocrius uero magnitudinis penē absque numero. Et id qui-  
dem in obsidione hostium Christi, Christiani passi sunt. O incomprehensibile  
Dei iudicium. Vnde haec strages o Caesar, Vis ne dicam unde. Ab avarissimo cer-  
tē orbis dominio, crudelisque imperio, & superbo. Heu fortem nostram miserandā.  
Non est quidem tam bene institutus populus, atque hominū conuentus, cui non  
praesit rex aut princeps avarus, aut crudelis, aut superbus, aut his tribus simul col-  
ligatus funibus & catenis. Si Italiam peragro (ut facilis meae professionis homini-  
bus mos est, quam uero laudabilis, dñi nostri uideant) nihil quod sanum sit uideo,  
nihil non corruptum, non uenale, non cupiditatibus obnoxium, non saeuissimum.  
De alijs item orbis regionibus idem sperare audeo. Si haec Dei iniurię non sunt,  
quae aliae sunt? Verissimum igitur est, quod mare hoc magnum mundi tantis pe-  
nē refertum est uitiorū monstris, ut stellas numero superent. Et cum sic res ha-  
beant, dirae nimirum & intolerabiles, additus est etiam Ottomannus,

*Draco iste quem formasti ad illudendum ei.*

Ludens in eo, seu, ut ludat in eo, aut rideat in eo, mari scilicet, ex hebraeo uer-  
tunt: ut interim de serpente illo callidissimo, qui Euae illudit, fecitque uaser admo-  
dum imposturam, nihil dicam. Sunt pia meditationes, sed quae nihil hic interim.  
D Alius est sensus, is nimirum, quod bellua ingens maris (cetum alij uocant, alij leuia-  
thian, alij uero draconem) tanti sit roboris & saeuitiae, ut metus illi sit lusus & iocus,  
per undas spaciari, perindeque reliquos insectari piscium globos, ac si illorum esset  
rex & princeps. Ipsi ceti, uertit Campensis, eas uires tribuisti, ut ridere audeat, &  
contemnere reliqua, quae degunt in mari omnia. Sic uerti poterat ex hebraeo: Le-  
uiathan, quem formasti ut rideat in ipso, hoc est, in mari: quoniam aiunt illum, ut  
reddat Felix, ceterorum piscium dominum esse. Is daemone praese fert imaginem,  
cum crudelis sit & inexorabilis: de quo ita Iob loquitur: An extrahere poteris Le-  
uiathan hamo: nunquid multiplicabit ad te preces: nunquid feriet tecum pactum?  
Ecce implacabilem daemoneum morem: ecce tyrannorum naturam, atque durio-  
rem cum ceteris consuetudinē. Fit deterior demone homo superbus, qui ceti im-  
manissimo belluarum comparatur, cui lusus sit minutioris gregis homines super-  
ditate. An uero haec sibi uindicauerit partes, uindicetque in praesentia superbissi-  
mus Turca, norunt omnes, sed in primis Caesar, qui cum, iniqua ferē conditio-  
ne, perpetuum est negocium. Nec minus quam arrogans sit, continuis experitur  
praesens illius frater. Sed ceteris acerbius Veneti, quem sibi sempiternum fore mal-  
leū, ex his quae haecenus passus sunt, diuinare possunt: atque adeo id maxime, quod  
ipsi inter se non syncerē res tractant publicas, ut nuper actum est. Nam qui pri-  
mus a secretis erat senatus, inuentus est (scelus) cum Ottomanno ipso cōsistere,  
secretaque illi senatus detegere: qui tamen deprehensus meritis luit poenas. Siqui-  
dem inter colūnas illas nobiles atque excelsas, quae in uestibulo templi diuo Mar-  
co dicati mira cernuntur magnitudine, laqueo illi cum nonnullis ex coniuratis  
gulam fregere. Damnum autem propter illorum perfidiam suae allatum reipub-  
licae quis restituet? Verum ad benignitatem tuam enarrandā reuertor, o Deus; namque

*Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore opportuno.*

Hic ferē est epilogus, atque eorum, quae in superioribus sunt dicta, peroratio.  
Omnia tandem, inquit, quae tu sapientissimo formasti consilio, quemadmodum a

**A** te condita sunt, ita à te, ut illis des cibum naturæ cuiusq; consentaneum, idq; suo tempore, præstolantur, uiuuntq; spe ea fulta. Quæ enim ad animantium cõmodum & uitam præparasti, ea illo, quem tu sanxisti, perseverant ordine, seruantq; temporum rationem, ut alia planè re in æstate utendum sit, alia in hyeme uerèue, aut autumnò. Certè

*Dante te illis colligent, aperiende te manum tuam omnia implebuntur bonitate.*

Hæc sanè ad utrunque uitæ genus attinent. Quæcunque enim expetunt homines, quæ ad usum uitæ, tum carnis, tum spiritus faciunt, ea à Deo sperari debent in primis, non à nostro ingenio aut industria. Dante igitur te, largaq; effundente manu, colligimus, collectaq; seruamus: imò omne bonum tua à benignitate nanciscimur. Non secus enim mundus, ac solet campus florum amœnitate, atque odore perornari, ac, ut sic dicam, recreari, ex aperta Dei manu passim donorum cœlestium abundantia exhilaratur, exundatq; plenissimo ueluti cornu. Sic contrà,

*Auertente te faciem turbabuntur, auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur.*

Irato domino concidunt omnia, relabunturq; in nihilum. Te itaq; faciem illam tuam, quæ cunctis dat uitam, auertente, hoc est, te deserente, non seruante, non pascente, non spirante in eis, en turbatio, en mors, en interitus. Potentissimū sanè nostrum, si Deo placet, arbitrium. Quid? si quidem spiraculum illud uitæ, quod primis olim insufflasti parentib. ab hisce abstuleris animantibus, peribunt illicò, atq; in terræ limum, unde ortum habent, reuertentur. Quid putas nancisci posse animam, quæ suis conatur uiribus in altum euehi, fruiq; cœlestibus, præterquam turbationem, bellumq; intestinum, ac mortem tandem? Dante uerò domino, cuncta, etiam præter spem atq; expectationem, proueniunt bona. Quocirca iterum inculcat Vates:

**B** *Emittes spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ.*

Nouis hic rerum successiõibus renouari terræ faciem canit propheta. Dixerat enim quæ accidunt rebus incõmoda ob Dei spiritus absentiam: nunc, quæ obueniunt cõmoda ob præsentiam, enumerat. Dei itaq; spiritus ea præditus est uirtute, ut non tantum res denuò, recensq; in lucem ædat atq; effingat, uerum etiam perditas aut senescentes redintegret, alteramq; alteri succedere faciat. Ex qua pulcherrima rerum uicissitudine & successiõne, noua quasi induitur facie orbis uniuersus, ut in uerno tempore uidere licet. De innouatione porrò animæ quid sentiam, penè dicere erubescò: quandoquidem quiduis aliud magis à nobis quæri uideo, quàm ea, quæ ueram illi afferre possint integritatem. Id dicam solum, animæ perfectionē à Dei spiritu prouenire, non à spiritu, aut arbitrio humano, quod adeò debile est, ut fermè exoletum penitus uideatur. Quare

*Sit gloria domini in seculum, letabitur dominus in operibus suis.*

Suo more Vates ad psalmi calcem properàs, Dei gloriam attextit: hoc est, tam diuersarum rerum pulchritudinē atq; utilitatem, de quibus nonnulla in toto omnino psalmo differuit, uult à Deo honorū omnium fonte prodijisse. Agendę sunt, inquit, Deo pro hisce omnib. quæ cõmemorauit, gratiæ: illi sit gloria, illi laus, illi honos, nō cras duntaxat, aut perendie, sed semper, quoad uixerimus: nullus prætereat dies, quin totus in celebrando Dei honore impendatur. Nanq; ipse etiam suis in operibus, ueluti artifex in suo artificio, oblectamentū capit. Etenim cum tanta res mundi olim prouidentia sapientiãq; molitus sit, impræsentiarum uerò foueat, cumulet, innouet, nōne quadam uidetur affici uoluptate altissimus? Is quidem est, qui simul ut animæ oscitantiam & torporem suauissima beneficiorū suorum tum copïa, tum memoriã excutere haudquaquã ualuit, aliud remedij genus, nempe minarum ac terroris, adhibet: siquidem solus ille est

*Qui respicit terram, & facit eam tremere, qui tangit montes & fumigabunt.*

Incomprehensibilis Dei potentiæ id signum est, atq; argumentū: Solo nanq;

C prospectu, aut leui tactu, terram tremere, montesq; præ metu fumare, atq; in fauillas resolui facit. Quemadmodū enim solem suum oriri facit super bonos & malos indifferenter, ita nonnunquā minis, horrendisq; terræmotibus ac fulminibus orbem territat uniuersum. Quæ sanè forma est atq; imago illorum, quæ in corde hominum peragunt. Nullum quippe terroris genus est, quin minus sit illo, quo fœdæ inquinatæq; conscientię torquentur, & exanimantur. Verum illud me ualde consolatur, quod uita in uoluntate eius. Idcirco

*Cantabo domino in uita mea, psallam Deo meo quandiu fuero.*

En uotum illud solenne, quod in baptismo latenti sit mysterio. Quandiu, inquit, uiuero, meam deuoueo uitam Deo: hanc illi cōsecro, dedo, immolo. Quare, si mihi deinceps lætandum erit, si canendū, si aliquid lucubrandū, is omnis meus erit scopus & subiectū. Ne illi uiuam, si post hac, quod hæcenus à me actum non est, & fateor, & doleo, alium admittam uel amorem, uel metum, qui Dei non sit.

*Iucundum sit ei eloquium meum, ego uero delectabor in te domine.*

Sit illi gratum meum studiū, meq; istę lucubrationes, & labor. Non illi insuauis sit meus cantus, & quicquid aut dixero, aut egero, illi probeat. Et ut quidē tu, ô pater, lætaris in operib. tuis: ita ego in te lætabor, de te gaudebo, pro te, nō pro mundi cōmodis, exultabo, atq; in te tandem curis liber emoriar. Contra autem,

*Deficiant peccatores à terra & iniqui, ita ut non sint.*

Impossibile quippe est Dei religionis studiosum non odisse improbos. Si ciuis suæ patriæ amantissimus cupit è medio tolli seditiosos, fures, adulteros, parricidas, ac, quibus maximè euertuntur ciuitates, tyrannos, quis tale detestetur odium? Non ab re igitur de se illud alio in psalmo testatur Vates: Perfecto, inquit, odio, nempe maximo & consummato, oderam illos. Hic uerò, Extirpentur, ait, scelerati isti è terra, radicitusq; tanquam noxium gramen, euellantur è Dei sanctuario: non sint amplius qui Dei religionem prostituant, meretricariq; faciant. Faceat nox, ut sol appareat. Quid cōmerciij (uos execror) ô impurissimi, uobis esse potest cum mundissimo Dei cultu? Abite ô transfugæ, mali ciues, inquinati, disidiiosi, pessimi decoctores. Tu uerò tot malis erepta,

*Benedic anima mea domino, Halleluia.*

Cui laus sit in secula seculorum. Amen

PSALMVS CV.

*Confitemini domino, & inuocate nomen eius, annunciate inter gentes opera eius.*

In superiori psalmo Dei prouidentia erga res conditas uniuersas celebrari uidimus: in hoc uerò peculiarē illius curā erga suos: eos nimirū qui illius credentes pollicitationib. omni in Deū ferunt nifu & amore, describit Vates. Propterea enim ad religiosos accersebant cœtus & cōuentus prisca illi ludæorū proceres multitudinē, quò Dei beneficia in se exhibita audientes, ad celebrandū ipsius nomē inardescerent. Delicata quidem est rerū cœlestiū memoria, quæ nisi frequenter resarciatur refriceturq; perlanguescit continuò. Imago fuit, ni fallor, ritus ille, Ecclesię, in qua de more laudabiles peraguntur cæremonia, sitq; fidei confessio, ex qua omne cordis gaudiū proficiscit. Vultis ne, inquit, audire, quamobrem constructa sint templa, atq; erectæ aræ? ut nimirum die noctuq; numini seruiatur: quod sanè obsequium nullum penè, nisi sordidū, esse arbitror, si ullo superstitionis aut proprii amoris nauo dehonestatum fuerit. Purissima proinde esse debent quæcumq; à nobis offeruntur altissimo: alioquin illoto corde, conspurcataq; conscientia Dei ædes frequentare, nō minoris forsan est periculi, quàm si inter dæmones conuerseris ac dormias. Mors quippe est, quicquid inquinato animo, atq; infideli, uel in medijs ipsis sacris, egeris. Ite nūc, ô qui uestro, nescio quo, contenti uitæ genere, specie quidē candido & mundo, re autem ipsa impuro ac sordido, nihil aliud in Dei religione requiri opinamini, præterq; rituum magnificentia: qui quidem ritus ut laude digni sint, utpote à maioribus

**A** ioribus sanctis illis quidem uiris ordinati, ita malo illos exequi obsequio ac uano, maximæ indicium est confidentiæ, ne dicam stultitiæ. At uerò turba istiusmodi uulgarium hominum, nempe impura & superstitiosa omiffa, uos alloquor, ait spiritus, ô quibus nulla antiquior est cura ac studium, quam ut Dei nomen passim ab omnibus celebretur, Confitemini domino, & inuocate nomen eius, annunciate inter gentes opera eius. Sunt uobis res mundi commodæ, laudate Deum. Sunt aduersæ, itidem facite. Non uos ulla deterreat calamitas, non iniuriæ, non improborum minæ atq; insidiæ, quo minus in laudanda Dei uoluntate occupemini. Cæterum si quid uestris in ærumnis implorandum erit, Dei nomen implorate, fateaminiq; illum esse, à quo sunt, & seruantur omnia. Quocirca annunciate, divulgatèq; inter gentes, inter peccatores, inter meretrices, sanctas illius operationes: quando quidem qui sanctiores existimantur, id facere renuunt.

*Cantate ei & psallite illi, narrate omnia mirabilia eius.*

Quæ fecit creando, prouidendo, consulendo, ac tandem à morte, mortisq; auctore redimendo. Hæc sanè sunt stupenda Dei opera, narranda subinde his, qui in peccatis obdurati uix norunt, an sit Deus.

*Laudamini in nomine sancto eius, letetur cor quærentium dominum.*

Vera tandem illa est laus & gloria, cum quem contigerit laudari in Deo. Nulli dubium esse debet, quod Deus suo in nos spiritu effuso efficit, operaturq; si quid in nobis quod spiritum sapiat fieri sentimus. quare, quicquid illud sit, in eum refundimus, illiq; gratias habemus, quod est in nomine sancto eius laudari, seu, ut ex hebræo uertunt nonnulli, gloriari, ut qui gloriatur, in domino gloriè. Actum porro tunc de nobis esse non uereamur, cum nobis, aut nostro arbitrio & uoluntati, quod Dei proprium est, assignamus. Id maligni est animi, nequam atq; ingrati omnino. Verum ex illo affectu ac desiderio, quo quis in Dei nomine laudari efflagitat, cor exhilarescit, atq; in spiritu recreatur. Vnde additum est: Latetur cor quærentium dominum. qui uerò non quærunt, ut hypocritæ, æterno moerent cruciatu, liuoreq; impallescant. Vos igitur, quos hinc inuitat spiritus,

*Quærite dominum & confirmamini, quærite faciem eius semper.*

Confirmamini, in hebræo non est, sed dictio quæ ad Deum refert. Sic Felix: Quærite dominum & fortitudinem eius. hoc est, fortitudinē à Deo exorate: quod ut ratum sit, ipsius primum, ne uestre prouidentia, uestrisq; consilijs, quæ mortis nuncijs sunt, dimittamini, uobis adesse uirtutē desiderate. Iam facies hinc Dei, fauor illius est, aut cognitio. Vnde sic Paraphrastes: Studete comparare uobis fauorem illius assidue. Anima quidem diuinæ cognitionis percupida, atq; anxia inueniendi Dei, non potest in friuolis mundi rebus occupari, sed libero ueluti pede, gressuq; expedito in illum, quem supra omnia & quærit & amat, fertur. Eam ob rem tarda omnia fastidit in alijs, increpat, urget, orat, cogit tandem, ac quantum maximè potest ingeminat: Quid stupidi quæritis? Viuentem ne cum mortuis? O immemores animos. Quo in illius demum recalescatis dilectionem penè in uobis extinctam,

*Mementote mirabilium eius quæ fecit, prodigia eius & iudicia oris eius.*

Si mirabilium uertere placuit interpreti, cur non etiam prodigiorum, iudiciorumq;? Sic ex hebræo legunt: Mementote mirabilium eius quæ fecit, prodigiorum eius, & iudiciorum oris eius. Ad memoriã quidem illorum, quæ peculiari gessit cura Deus in deserto pro Iudæorum populo, nos excitat: quæ tametsi ad historiam illam ueterem pertinere uideantur, at quæ maximis tamen grauida sunt mysterijs: ex hisq; admonemur, quam ingrati semper extiterint homines in suum benefactorē. Ut modò afficiantur alij, non quæro: de me id fateri possum, quod nulla alia tam dirè discerpor cura & dolore, quam cū ingrati tudinis in benignissimum dominum me reum esse uideo. Ferè id mihi uidetur inexpiabile esse delictum, quocirca exhorresco cum hæc lego: nam mihi, meiq; simillimis ea dici arbitror. Mementote, ô immemores, ô stupidi, ô ingrati gestorum Dei, quæ tam im-

Nnn

C mensis erga uos perfecit beneuolentię signis & argumentis. Quid ultrā potuit facere, & non fecit: In memoriam ueniant portenta illa terrifica, iudiciaq; oris eius. Vocat portenta seu prodigia, signa illa horrenda, quibus olim terrefecit Aegyptios, atq; deinde ceteros suo populo infestos: iudicia uerò, legem sanctam, quā Moysi dedit in Sinai monte, nimirum ob id religiosissimo. Iam illud aduertendū, oris sui, ad illud referri, quod legimus cum Moise Deum locutum ore ad os, ut solet amicus cum amico suo loqui. Quanquā aliam hīc mihi legem ab ore Dei prolatam uidere uideor. Illam quidem datam fuisse per Angelū diffinit Apostolus: hanc uerò à proprio Dei ore hausimus, ipsiq; edocente accepimus. Et aperiens, inquit Mattheus, os suum docebat eos.

*Semen Abraham serui eius, filij Iacob electi eius, ipse dominus Deus noster, in uniuersa terra iudicia eius.*

In quibusdam ex Hebræorū interpretibus, ô, in principio uersus sic legimus: O semen Abraham serui eius, ô filij Iacob electi eius, ille est Dominus Deus noster. Sub his duorum patrum nominibus, omnes fidei filij intelliguntur: nam Abraham, de cuius semine ortus est Christus, pater est fidei. Iacob autem uir simplici uitę consuetudine & pura, Israël nomē propter immensam in Deum fiduciā adeptus est. Israël enim directū à Deo interpretant. quo sanè tota uita Christiani, mirabili adumbrata tum fuit uelo. Fides quidē in primis necessaria est: cor postea simplex & candidū, addo &, quæcunq; contingant, in Deo stabile: quæ perfectissima fidei pars est. Hos igitur per fidem Abrahę, cordisq; puritatem Iacob, iam filios Dei factos nō nescire conuenit, quoniam ipse dominus uniuersorum, Deus noster factus est, pater in super, & is quidem clementissimus: cuius tamen iudicia (ne nomen patris audientes, spe uana illusi peccemus, maledictus enim qui peccat in spe) in uniuerso generatim orbe propagantur. Non is quidem in illa solū aut illa regnat regione & familia, iudicat efficitq; quodcunq; loquitur aut iubet, sed ubiq; omnes illius obnoxij sunt imperio, quod æquissimum est, atque ullo absq; fidei fūco, &, ut sunt pleriq; hominum, simulatione. Si quidem utcunq; refugiant homines, & reluctentur,

*Memor fuit in seculum testamenti sui, uerbi quod mandauit in mille generationes.*

Vide constantissimū Dei consiliū, atq; æternū in præstando, si quid unquam pollicitus est, propositū. Testamenti sui, pacti sui legunt ex hebræo. De quo quidem pacto ac fœdere cum Abraham, Isaac postea & Iacob percusso, non uno in loco narrat Moses. Cuius sanè ea fuit summa, ut ipse illorum esset Deus, ipsi uicissim illius plebs ac populus. Semper id quidē præstitit æternus pater, licet ex parte hominis millies iam fractum sit fœdus, uiolataq; fides, ac iuramentū. Attamen absq; pœnitentia, ut inquit Paulus, sunt Dei dona, uiuuntq; illius promissiones: non quod sic meruimus, sed quia recordatus est misericordiæ suæ à progenie in progenies. Quod fermè idem est cū illo, qd hīc asserit Vates: Memor, inquit, fuit eorū, quæ promisit, seruabitq; constantissimè, etiā si mille sibi succederent generationes. Verbi dico, haud immemor fuit, quod mādauit in mille generationes:

*Quod disposuit ad Abraham, & iuramenti sui ad Isaac.*

Hoc est: Memor fuit uerbi, nempe fœderis, quod percussit cum Abraham, & iuramenti, quo astrinxit sibi Isaac. Et

*Statuit illud Iacob in præceptum, & Israël in testamentum æternum.*

Clarius ex hebræo: Quod statuit Iacob pro lege, & Israël in fœdus sempiternum. quorū uerborū sensum sic explicat Paraphrastes: Et quia id firmum esse uoluit, certa ueluti lege obligauit se Iacob, & Israëli perpetuo fœdere astrinxit se,

*Dicens: tibi dabo terram Chanaan funiculum hereditatis uestræ.*

Abrahę quidem, Isaac & Iacob, qui Israël est, non tantūm promiserat Deus, uerumetiam iusiurando se illis terram daturum Chanaan in funiculum, seu sortem hereditatis æternæ, firmauerat, quò tandem cunctæ in eorū semine (is Christus erat) benedicerentur cognationes terrę. Istuc sanè fuit testamentū Dei æter-

num,

**A** num, foedusq; interposito iusiurando cum eis initum. Id fuit præceptum illud, ac uerbum, quod mandauit in mille generationes, in omnes scilicet, quò crederent, posteros. Nihil unquam tam exactè ab illis requisitum Deus, quàm ut istiusmodi crederent promissionibus. Fides igitur semper, uel ab ipso conditarum rerum exordio, necessaria fuit. Vnde non iniurià à Paulo diffinitur, absq; fide impossibile fore, ut quispiam Deo placeat. De funiculis aliàs diximus, quibus metiri fundos consueuerant antiqui. Mensuram pro re mensurata posuit.

*Cùm essent numero breui, paucissimi & incolæ eius. Et pertransierunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum. Non reliquit hominẽ nocere eis, & corripuit pro eis reges. Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari.*

Maximum id fuit Dei beneficium. Nam cum numero essent paucissimi, imò præ hostibus nulli, atq; in terra illa peregrini uagiq;, etiam cum de regione in regionem transmigrarent, pulsi fugatiq; è regno ad alterius regni populum confugerent, illos tamen semper adeò diligenter tutatus est Deus, ut neminem uim eis inferre sit passus: quin potius reges ipsos alioqui potentissimos, illorum causa diris affecit plagis, dicens: Nolite uel leuiter quidem meos unctos attingere, & in prophetas meos, quos tanquam futurorum buccinatores è uulgo delegi, ceterò ne sitis iniurij, nèue maligna in illos machinemini. Quanta hìc gestiunt consolatione ac tripudio animæ, quæ Deo nixæ, nihil tam arduum desperatumq; accidere posse arbitrant, quin statim in umbrã desinat ac fumum, si iusserit ille, qui non tam amplas hominum copias in prælijs, quæ suum ad honorem comparantur (quæ fiunt inter Christianos, nulli sunt Deo honori) requirit, quàm fidem integram & flagrantem. Quid porrò censendũ sit de illis, pudet literis mandare, qui cum perfectam uitæ rationem polliceantur, tam molliter tamen locofas, nescio quas, ac risu dignas ferunt de gente in gentem, de domo nonnunquã tenui in ædes regias, demigrationses, atq;, ut ipsi uocant, mutationes, ut penè insaniant, que **B** relisq; adeò immensis & cœlum & terram conuoluant, ut Orestem te audire fatearis. Parua hi fulti sunt fide: nondum enim id uitæ genus, quod promiserunt, sunt assequuti. Mortui quidem in hoc mundo, quid istas leuissimas interdumq; necessarias pertimescunt (ut ipsi uocant) iniurias? Viuorum certè is sensus est, non mortuorum. Quid tam igitur effœminatè res mundi tolerant? an adhuc illos præterit, quòd non reliquit hominem nocere eis? Sed iam aliud diuinæ beneuolentiæ signum in populum illum consideremus.

*Et uocauit famem super terram, & omne firmamentum panis contriuit.*

Obserua hìc Dei potentiam. Ille enim cuius imperio parent omnia, famem in orbẽ accersit, iussitq; annonæ inopia cunctos periclitari. Quò se tunc uerterent mortales? quò illorum greges? Desperati planè omnes, interitũ cum suum, tum, quo maximè discruciabantur animo, liberorum præstolabantur. E cœlo tandem respexit dominus, & ne diutius inedia contabescerent,

*Misit ante eos uirum, in seruum uenundatus est Ioseph.*

Iam illud, quod penè omiseram, non prætereundum. quod in fine superioris uersus legimus, Firmamentũ panis contriuit: ex hebræo nonnulli uertunt, uim panis, seu, uirgam, hoc est, sustentationẽ. cuius uocis efficaciam sic aperit Paraphrastes: Cùm omne illud, quod ad panem conficiendũ conducere solet, perdidisset, tum præmisit ante eos uirum. Notat Felix, uirgam illam, seu uim panis, omnia legumina significare, quò extremã illam fuisse famem intelligamus. Vnde illud est Ioseph ad Pharaonem: Consumptura est, inquit, fames omnem terram. Præmisit itaq; benignissimus pater, quasi illorum præoccupans calamitatem, ante illos uirum, nempe Ioseph, qui uenundatus à fratribus ad tantam rerum felicitatem euectus fuit, ut tanquam Deus coleretur. A captura igitur tam sancti pueri salutem sunt nacti illius uenditores. Ita à Christo capto, à fratribusq; uendito, exposito, traducto, totius generis humani, quod, ut sic dicam, in sui conditoris necem consererat, salus permanuit. Sed hìstoriæ instemus.

C *Humilianerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransijt animam eius.*

Animam eius, pro corpore animato nonnunquā accipit scriptura. Vel uitam intellige, aut mentem, ut quidam legunt. Vi quidem doloris afflictus, penè ferrum, catenas nimirū, quibus uinctus fuerat, ad animā usq; admisisse uisus est. Ita sanè de illis, qui in maximis constituti sunt pœnis, dicere consuescimus. Proinde non absq; cōmiseratione uersus is legi debet: Astrinxerūt, inquit, pedes eius, pueri nempe innocentissimi & casti, boni. quin ferrum ipsum horrendum, quo fures solent connodari & homicidæ, puram illius animam transuerberauit.

*Donec ueniret uerbum eius, eloquium domini inflammauit eum.*

Multifariā exponunt hunc locum tum Græci tum Hebræi: mihi uerò illud magis arridet, quod perpauci ex interpretibus attingunt: hi uolunt, eius, ad Deum referri: uerbū uerò, illius esse decretū, quo maturo iam tempore ad id destinato de creuit Iosephū à carcere eximi, interimq; tanq; aurū in angustijs perpurgari. Si quidem ea semper cunctis Dei amicis lex fuit posita, ut in cruce uiuerent. Sanctione itaq; Dei ac decreto, probatus fuit Ioseph, usquedū tempus, quod ipse cōstituerat, aduentasset. Tu uide quomodo aptissimū attextuit uerbum domini eloquio. Inflamauit, inquit, eum exussitq; uel usq; ad ossa, tam sanctū iuuenē Dei sermo, qui uita est animæ: imò fax illa, qua perustū cor, totum igneū fit, cōsopiturq; in Christo, qui solus tam casti ardoris capax est, atq; in alios effusor. Verūm quid postea factum est, simulac è Dei uerbo, quo arsit captiuus, diuina ostensa est lux:

*Misere rex, & soluit eum, princeps populorum, & dimisit eum.*

Magnū id quidem tum potuit uideri, ingentium populorū principem, miserisquallidq; captiui rationē habuisse. Misere rex, inquit, postquā Dei uerbum Iosepho innotuisse cognouerat: misit, inquā, qui longo affectū carceris squallore solueret, exoneraretq; catenis. Ille, dico, qui ingentibus dominabatur populis misit nuncios, qui eum liberum dimitterent. Nec id quidem satis regi uisum est, sed &

D *Constituit eum dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ.*

Ecce ad quam tandem euehitur sublimitatem oppressa innocentia. Tu eris, inquit Pharaο, super domum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediet, uno tantum regni solio, te præcedā. & uocauit eum lingua Aegyptiaca, Seruatorem mundi. E uinculis sanè ferreis ad totius terræ Aegypti imperium sublatus est Ioseph. Quid Aegypti terram tantummodo memoro: uocauit, inquit, illum seruatorem mundi. Penè dixit Moses: Hic erit Christus Iesus triginta argenteis uenditus, captus, infamatus, ab uxore regis, nempe synagoga, ad libidinem prouocatus, ob idq; iniurijs affectus, denudatus, diroq; in ligno occisus, qui humatus insuper ad eam tandem gloriam eleuabitur, ut ad dexteram Dei in cœlesti sibus colloctetur, Iesusq; passim ab omnibus digniori quidem testimonio, quàm illud fuit Pharaonis, nuncupabitur.

*Vt erudiret principes eius sicut semetipsum, & senes eius prudentiam doceret.*

Sicut semetipsum, in hebræo est, secundū suam uoluntatem. Signum nimirū immensæ illius tum sapientiæ, tum potestatis. Propterea, inquit, ad illam euectus est dignitatem, ut illius parerent dicto non solum uulgò homines, uerum etiā ipsi Aegypti sapientes & grandæui. Sunt qui legunt ex hebræo, ut uinceret principes secundum suam uoluntatem. Quare sic Paraphr. Liberū fecit illi etiam principes regni conijcere in uincula. quod sanè ad summā illius potestatem attinet. Cætera uerò quæ sequuntur, ad doctrinā & institutionem, quam quidem cum de poli tiori uitæ ratione, tum de unius Dei cultu & religione fuisse reor. Priorem tamen sensum magis probat Chaldæus. Interim autem paternam accersiuit familiam:

*Et ingressus est Israël in Aegyptum, & Iacob accola fuit in terra Cham.*

In Genesis libro hæc omnia leguntur. Pater tuus, inquit Pharaο ad Ioseph, & fratres tui uenerūt ad te. Vocat Aegyptū terram Cham, idcirco quòd Mitzraim filius Cham terram illam primus habitauit post diluuiū, cui & patris impietatem insequit. Ideo cū indignatione is debet legi uersus. Et est ac si diceret: Tam sanctā familia

**A** familia impijssimam ingressa est regionem. Iam illud superfluum, dicam tamen ob rudiores, Israël & Iacob eandem præ se ferre personam: atq; his quidem duobus nominibus mirum quam crebro lusitent prophetae, ut penè, ni aduertas animum, diuersi appareant uiri, cum unus tamen sit, quo omnium fidelium multitudinem, rerum typo atq; umbra, sæpenumero uolunt intelligi. Idem igitur erit, Israëllem ingressum esse Aegyptum, atq; Iacob terram Cham incoluisse.

*Et auxit populum suum uehementer, & firmavit eum super inimicos eius.*

Firmauit uerbum, nihil aliud hinc uult, quam, superiorem illum fecit hostibus. Quanto porrò adaucti fuerint numero in Aegypto, sic in Exodii libro legimus: Filij Israël creuerunt, & quasi germinantes multiplicati sunt, & roborati nimis impleuerunt terram. Vide postea quid de illorum senserit robore Pharaon: Ecce, inquit, populus filiorum Israël multus, & fortior nobis est. Verùm Deus, qui cuncta sapientissimo moderatur consilio, licet occulto & caliginoso,

*Conuertit cor eorum, ut odirent populum eius, & dolum facerent in seruos eius.*

Abolita quidem ab ingratisimis Aegyptiorum cordibus prima illa beneuolentiae memoria, pessimo incitantur odio contra Dei populum, fallacisq; ac dolis pacem illam antiquam inturbant. Verùm hæc, Deo autore, qui in suos interdum electos, imò planè semper, qui illos uexent, carnifices immittere consuescit, Venite, inquit, sapienter opprimamus eum. Proinde toto hi errant cælo, qui in Aegypto hac teterrima mundi, absq; Aegyptiorum iniurijs posse uiuere opinantur. At illud summa animi consolatione auditur, quòd Deus est, qui hæc fieri permittit: imò etiam nostram ad probationem promouet, tantum quæcunq; ille malorum immiserit non deprecantes, æquo feramus animo, simulatq; comperitissimum id iam esse potest, ne uolam quidem manus uerti posse absq; Dei nutu: qui ne suis non præstò esse iudicaretur,

*Misit Moysen seruum suum, Aaron, quem elegit ipsum, Posuit in eis uerba signorum suorum,*

**B** *& prodigiorum in terra Cham.*

Hæc litera parum aliter in hebræo habetur. Sic felix: Posuerunt in ipsis uerba signorum eius, ut posuerunt, ad Moysen & fratrem referatur: in ipsis uerò, ad Aegyptios. Hi itaq; ad illud ædendorum miraculorum munus electi, posuerunt, edideruntq; inter Aegyptios signa illa, ut à Deo audierant (id enim significat, uerba signorū) præscriptis nimirum ab ipso uerbis. Quare iussi & uocati, mirandas illas letalesq; intulerunt plagas Aegyptijs: & id sanè in terra impia Cham, ac superstitiosa. Quæ quidem plagæ eæ fermè fuerunt. In primis enim

*Misit tenebras, & obscurauit, & non exacerbauit sermones suos.*

Non eo, neq; omnes, quo æditæ sunt ordine, cōmemorantur plagæ: uerùm nihil id ferè à contemplanda diuinæ bonitatis in suos uirtute & copia, nos retrahit. Parumper igitur ordine omisso, quæ in historijs potissimū requirit spiritus, peruestigemus. Exacerbauit, Hebræi plurali legunt numero, exacerbauerunt: seu, quod clarius erit, non repugnauerunt, Moyses nimirum atq; Aaron, uerbis eius, nempe Dei: hoc est, quicquid illis à Deo mandatū fuerat, nō refutarunt. Magna profectò ea fuit uis fidei, duos adhuc rudes homines potentissimū illum regem offendere non esse ueritos. Quocirca non superuacaneū illud fuit dixisse, non repugnauerunt uerbis eius. Cæterum de hac plaga scribit Moyses, quòd tetra adeò ac densa fuit caligo, ut tribus diebus nemo uidit fratrem suum, nec mouit se de loco, in quo erat. Tu uide mysteriū: ubicunq; ait, habitabant filij Israël, lux erat.

*Conuertit aquas eorum in sanguinem, & occidit pisces eorum,*

Hæc prima fuit ultio. Eleuans, inquit, uirgam Moyses percussit aquam fluminis coram Pharaone & seruis eius, quæ uersa est in sanguinem: & pisces qui erant in flumine, mortui sunt: fuit sanguis in tota terra Aegypti.

*Et dedit terra eorum ranas in penetrabilibus regum ipsorum.*

Hæc secunda fuit plaga, de qua sic Moyses: Extendit Aaron manum super aquas Aegypti, & ascenderunt ranæ, operueruntq; terram Aegypti. Ex hebræo

capertior est litera, Sicilli: Produxit terra eorum ranas, imò regum quoq̃ penetralia, ranas uidelicet produxere. Insuper

*Dixit, & venit cynomyia, & cyniphes, in omnibus finibus eorum.*

Is uersus duas continet plagas, ordine tamē uerso: prius enim ponendæ erant cyniphes, cynomyia postea. quam uocem cum muscam caninam interpretentur, Hebræis tamen omne genus uolatilium, insectorumq̃ uenenatorum significat. Et uenit, inquit, musca grauissima in domos Pharaonis, & seruatorum eius, & in omnem terram Aegypti. Cæterum cyniphes pediculi sunt, unde morbus est pedicularis, morborū omniū turpissimus, & infamis. Aiunt enim nostra etiam ætate istiusmodi morbi genere interisse Clementem VI Pont. max. Nonnulli ueneno censent. Mortalis erat, atq̃ propterea sexcentis, ut cæteri quoq̃ ex uulgo homines, obnoxius miseris & ægritudinib. Tertia ea fuit ultio, de qua sic legimus: Omnis puluis terræ uersus est in cyniphes per totam terram Aegypti. Ad hæc,

*Posuit pluias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.*

De hac sanè ultione, quæ in ordine septima est, scribit Moses, quod tantæ fuit magnitudinis, quanta nunquã antea apparuit in uniuersa terra Aegypti, ex quo gens illa condita est. Cuiusmodi uerò generis fuerit ignis ille totam incendens terram, puto fulgura, atq̃ alios è cœlo delapsos ignes extitisse, qui portentosi magis tunc uisi sunt, quam unquam aliàs.

*Et percussit uincas eorum, & ficulneas eorum, & contriuit lignum finium eorum.*

Hæc enim ad supradictam spectant ultionē. Tam quidem ingens ac grauis illa fuit procella & grando, ut omnem prorsus uastauerit agri decorem, in unum planè conuoluens exitium, & plantas, & arbores, illas maximè, quæ magis in delitijs habentur, ut uinæ sunt, ac ficus. Et demum, inquit, quicquid arborum intra Aegypti terminos inuentum fuit, depopulata est.

*Dixit, & venit locusta, & bruchus, cuius nō erat numerus, & comedit omne fœnum in terra eorum, & comedit omnem fructum terra eorum.*

Octauū id fuit uulnus. Atqui, ne addamus lectori fastidium, eademq̃ sæpe repetamus, de hisce infestis pratorum gramini, ac frugibus agrorum animalibus in LXXVII. dictū est psalmo. De hac ultione sic scribit Moses: Mane factus uentus urens leuauit locustas, quæ ascenderūt super uniuersam terrā Aegypti. Et paulo post: Deuorata est, inquit, herba terræ, & quicquid pomorū in arboribus fuit, quæ grando dimiserat. At tandem ad ultimum iam peruentum est exterminium.

*Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum.*

Primitias uirtutis eorum, reddunt nonnulli ex hebræo: uoluntq̃ uirtutem hinc sumi pro uigignendi, quæ tunc consumpta fuit in animantib. Verum Paraphrastes cum nostro penè legit. Sic ille: Percussit omne primogenitū in terris illorū, præcipua omniū laborū, propter quæ in agris colendis sudauerunt. Felix utranq̃ recipit lectionem. De ultima hac plaga sicedisserit Moses: Factum est in noctis medio, percussit dominus omne primogenitū in terra Aegypti, à primogenito Pharaonis, qui in eius solio sedebat, usq̃ ad primogenitū captiuae, quæ erat in carcere, & omne primogenitum iumentorū. His itaq̃ mirabili stupendoq̃ ostensis portento, suos coëgit Deus, admonuitq̃ quid opus esset factio.

*Et eduxit eos cum argento & auro, & non erat in tribubus eorum infirmus.*

Onustos enim spolijs Aegyptiorum, suos uoluit educi Deus. Idcirco sanctissimus fuit dolus ille & fallacia, quia domini id iussu factum: alio qui impiissimum fuisset non obtemperasse. Quæcunq̃ imperat Deus, omnibus perfecta sunt numeris. Iam illud admiratione dignum, quod in tam ampla proficiscentium multitudine, nemo, nec senes quidem decrepiti, aut in cunis uagientes, malè haberet. Non erat, inquit, in cunctis tribubus eorum languidus. Tunc quidem